O programa consistirá de amplo currículo de pesquisa, ensino e extensão, desenvolvido ao longo de 15 (quinze) 
meses de atividades, que contemplará trilhas formativas teórica e prática, residência em liderança, mentoria e 
orientação vocacional e outras atividades pertinentes, com carga horária total de 1500 (mil e quinhentas) horas, 
distribuídas em 100 (cem) horas mensais, nos termos deste edital. 

2.2. O Programa disponibilizará 21 (vinte e uma) bolsas de pesquisa, no valor de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
mensais, a ser paga durante os 15 (quinze) meses previstos. 

2.3. Os(as) discentes selecionados(as) neste certame não terão qualquer vínculo empregatício com a UFC, com o 
Instituto Mucuripe ou com a Fundação de Apoio contratada (Fundação CETREDE), sendo o pagamento realizado na

[...]

Liderança para o Desenvolvimento Nacional e do Ceará a partir da Educação 

João Bosco Chagas Ribeiro Neto 
Presidente do Instituto Mucuripe de Liderança e Desenvolvimento 

ANEXO I  

ATIVIDADES E CARGA HORÁRIA DA BOLSA REITORAL DE LIDERANÇA 

O programa terá carga horária total de 1500 (mil e quinhentas) horas, distribuídas igualmente entre os 15 (quinze) 
meses de atividade, totalizando 100 (cem) horas mensais. 

Entre as atividades formativas oportunizadas pelo programa estarão trilhas formativas teóricas e práticas, residência e 
mentoria em liderança, elaboração de trabalho de conclusão de curso, atividades de networking e integração social e